D *Ebitoribus* non tãtum petentibus^o dies ad soluēdũ dandi sunt. sed & prorogandi, si res exigat. Si qui tamen per cõtumaciam magis, quã quia nõ possint explicare pecuniam, differant solutionem: pignoribus captis^c compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma quam Calsio proconsuli diuus Pius in hæc verba rescripsit: His qui fatebuntur^u debere, aut ex re^x iudicata necesse habebunt reddere, tempus ad soluēdũ detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur. eorum qui intra diem vel ab initio datum, vel ex ea causa postea prorogatum^c sibi, non reddiderint, pignora capi: eaque, si intra duos menses^d non soluerint, vendantur. Si quid ex pretiis superfit: reddatur ei cuius pignora vendita erant.

quatuor mensium, vel plus, vel minus, ex causa: vel dic in præcepto, quod facit iudex in confessum citra formam iudicij.

q Prorogandi. scilicet si iudex minus quatuor mensibus dedit sine causa, iam lex prorogat & supplet: vt. s. eo. l. iiii. §. si quis. Accur.

r Contumaciam. quia habent pecuniam: sed nolunt soluere. sic. s. man. l. Lucius. in fi.

f Captis. sic instit. de satisf. tuto. & cura. §. pe.

t Rescripsit. rescriptum loquitur post præceptum factum in confessum citra formam iudicij.

u Fatebuntur. tibi proconsuli. Accur.

x Aut ex re. aut, pro sicut. nam quasi cõdenatus est confessus: vt. j. titu. j. l. j. vel dic vere est condemnatus confitens ipsa cõfessione, & statim tempora iudicati currunt: vt. j. tit. j. l. certũ. §. si.

y Reddere. scilicet statim, si appareat contumaces. cũ aliquo tempore tamẽ: vt. j. de solu. quod dicimus. sed cur nõ definitiue damnatur confitens, sed tantum ei præcipitur? Respond. quia non in forma iudicij fuit facta confessio, nec fuit iuratum de calumnia, nec lis cõtestata: aliàs contra, secundũ nos: vt. j. tit. proxi. l. Iulianus. Alij contra: vt. s. ad. l. Aquil. proinde. ij. in fi. secundum Azo.

z Detur. cum non fuit contumax: vt. s. de iudi. l. si debitor.

a Pro facultate. si semper datur p facultate, ad quid quadrimestre inducitur? Respondeo prodest: quia vbi minus & sine causa, suppletur à lege: sed vbi tantum vel plus dat iudex, licet sit equũ plus dari, non supplet lex: vt. s. eod. l. iiii. §. si quis condemnatus. Item si iudex nihil dixit: de quadrimestri intelligitur.

b Datũ. à lege: scilicet quadrimestre tẽpus. vel dic à iudice. Acc.

c Prorogatum. quia iudex minus dederat: vt. s. eo. l. si se. §. si quis.

d Duos menses. à die captionis. vel dic. à die sententiæ. Azo. & hoc dic vt no. Co. de bo. auct. iud. possi. l. cum proponas. & facit. s. de compen. l. si cum militi. §. cum intra.

* si in sententia.

a) Iste intellectus est singularis & approbatus per doctores eorum. iudicati. Ex lege 12. tabul. Gell. l. 20. cap. 1. vide. l. 2. & 3. C. de vsur. rei iudic. Flo. præstituitur.

sententiæ cõtrariæ à diuersis late a sic standum.

capiantur. al. capiantur.

o Petentibus. cõfitentibus vel condemnatis.

p Dãdi sunt. in sententia definitiua, quod est

Cum prolatis.] CASVS. Cum haberem causam coram iudice, allegavi legem scriptam in corpore iuris, vel aliquam sententiam principis in simili quaestione, quae decidit quaestione pro me: iudex credens quod haec lex nihil faceret ad quaestione, iudicavit contra me. dicitur quod haec sententia tenet: nisi retractetur remedio appellationis. Franciscus.

a Cum, ab aliis iudicibus non definitivas, sed interlocutorias a principe. Accur.

b Prolatis, i. ostensis & allegatis ab eo pro quo faciebant. & dic cognitionibus, id est sententiis aliorum iudicum in similibus negotiis: & secundum hoc bene existimavit: ut & C. de sententia. nemo, idem tamen si contra existimasset. Vel dic cognitionibus, id est sententiis domini imperatoris, quae sunt lex: ut C. de legi. & constituta. l. si. & idem si quaeritur alia lex fuit allegata, & a iudice non audita, quia non creditur facere ad rem: & idem etiam si credidisset, cum non expresse sed tacite iudicet contra eam: ut C. quando prouo. non est necesse. l. ij. & s. eo. l. praesentes. & j. quae se. sine ap. l. j. s. j. Quidam dicunt, & tertio, ubi expresse contra legem pronuntiat: ut minor. xiiij. an. posse testari. nam valet sententia secundum eos si putavit aliam esse quae diceret contra, & illam non valere quae dicit eum non posse testari: vel quia correcta: vel quia non sic intelligitur. quod non placet.

c Constitutionibus, alias cognitionibus.

d Index, supple, & hoc facit eo & c.

e Alioquin, i. si non appelletur.

f Ius.] CASVS. Aliquis succubuit in causa eo quod aduersari probavit quod voluit, per testes pecunia corruptos. dicitur quod licet non appellet, tamen si hoc probat, retractabitur sententia: & etiam testes illi punientur: & de hoc extat rescriptum de quo habetur mentio in litera. Fran. Accur.

g Per libellum, s. supplicatorium.

h A iulio, scilicet condemnato.

i Ex falsis testimoniis, i. dictis testium.

k Rescripsit, cuidam praesidi.

l Mitti tibi, praesidi provinciae.

m Corruptis, idem si precibus, vel etiam sine aliqua corruptela dixerunt falsum. nam idem in testibus quod in instrumentis debet esse: ut C. de fide instr. l. in exercendis. & testes instrumenta dicuntur: ut s. de fide instr. l. j. Itaque quia tit. C. si ex fal. instru. est generalis in testibus & in instrumentis. item pro hoc, C. si tut. vel cur. fal. alleg. excusatus sit. l. j. Sed Placen. b. contra. nam propter instrumenta dicitur omnino retractari: sed propter testes demum si sint pecunia corrupti, vel etiam precibus. nam duo exigebant. s. eos falsos, & producentis dolum: quod esse non potest nisi pretium vel precibus adsint: ut ar. s. de iudi. l. si praetor.

n Severe, i. crudeliter.

o Restitue, a. actione in factum proposita, quae & contra testes vel dolose procedentem datur: ut j. ad. l. Corne. de fal. l. qui nomine. & hoc perpetuo, vel implorato officio iudic. & sic intra quadriennium ex clausula generali. s. ex quibus causis maio. l. j. in fi. sed in casu favore minoris ipso iure: ut C. si tut. vel cur. fal. alleg. l. j. & ij. & iij. Item contra videtur. s. de excep. l. qui agnitis. sed

p Illa in instrumentis dicit: haec in testibus: licet quidam dicant hic quando pecunia corrupti: ibi non. vel dic ut ibi. & facit C. si ex fal. instru. per totum. Item quid si ex falso iuramento est lata? dicitur ut C. de transac. l. si ex falsis.

q Si videtur.] CASVS. Alicui capto in turri, conuictio propter aliquod delictum & condemnato, antequam poena ei inferretur, portabatur comestio, vel aliquid super quo iaceret. aliquis prohibuit hoc portari. dicitur quod prohibens, uti iact. in factum vel iniuriarum arbitrio iudicis est puniendus. Fran.

r Si videtur, unde viuatur. vel stratum, hoc exponit vt. j. de verb. signifi. l. verbo videtur. & l. in stratum.

s Iudicatio, i. condemnatio. Sed ad quid differretur poena: ut C. de poenis. l. cum reis? Resp. vt in eo. tit. si vindicari. & j. de poenis. l. pregnantis. vel dic iudicatio. s. spe. ar. s. de iure iuran. l. admonendi.

t Vtilis, s. in factum: ut supra de praescript. ver. l. quotiens. & arg. s. ad. l. Aquil. liber homo. in prin. & l. quemadmodum. §. magistratus. Sed inquam poena? Respon. vt iudici videbitur: ut j. de custo. reo. l. si quis reum. & instit. de oblig. ex quasi male. §. j. & s. si quadr. pau. fecis. dica. l. ex hac. Item cui dabitur? Respon. condemnato, si non est factus seruus poenae per sententiam, vt quia deportatus, vel relegatus: vt instit. qui. mo. ius pat. po. sol. §. cum autem. & de capi. demi. §. minor. Secus si seruus poenae: vt quia in metallum est damnatus: vt instit. qui. mo. ius. pa. po. sol. §. poenae. quia tunc non: vt instit. de iniur. §. seruus. nec fisco vt domino: vt s. de his quae pro non scrip. ha. l. si in metallum licet & quidam sibi seruo facto dicant dari: vt ar. j. de iniur. l. item apud. §. si quis sic fecit. potest etiam criminaliter a quolibet accusari: vt capitalis poena imponatur: vt C. de custod. re. l. j. §. si.

u Imperatores.] CASVS. Sententia solenniter lata, a qua non est appellatum, non potest retractari ob hoc quod vna partium dicat se inuenisse instrumenta quae si a prin. habuisset, obtinuisset. hoc autem fallit in republica in casu: quod dic vt in glo. Franciscus Novorum. i. nouiter reperoru: vt arg. C. de transac. l. sub praetextu. sed contra. s. de iure iur. l. admonendi.